ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а    Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

[REGNUMDATESTAMP]

на № исх.2723 от 25.06.2025

О направлении информации

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

В ответ на Ваше письмо о направлении актуализированной

информации по вопросу принятия незамедлительных мер
по ликвидации режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»
на территории промышленной площадки ООО «Усольехимпром»
и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», расположенной в северо-западной
части города Усолье-Сибирское, а также решения иных проблем, связанных
с вводом режима функционирования «Чрезвычайная ситуация», сообщаю
следующее.

Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 21 августа 2020 года № 2149-р Федеральное государственное унитарное
предприятие «Федеральный экологический оператор» (далее – ФГУП «ФЭО»)
определено единственным исполнителем работ по ликвидации накопленного
вреда окружающей среде на территории городского округа
г. Усолье-Сибирское Иркутской области.

В 2020-2021 годах ФГУП «ФЭО» выполнены первоочередные работы
по изоляции и приведению в безопасное состояние объектов, расположенных
на территории городского округа г. Усолье-Сибирское, к которым требовалось
приступить незамедлительно, в том числе:

ликвидированы 12 скважин рассолопромысла;
ликвидирован цех ртутного электролиза;
перезатарены опасные химические вещества из 17 аварийных емкостей;
выполнены работы по локализации нефтяной линзы (установлена

противофильтрационная завеса и локальные очистные сооружения
для ликвидации угрозы залпового выброса нефтепродуктов в бассейн реки
Ангара).

Выполнение перечисленных первоочередных мероприятий обеспечило
возможность отмены режима чрезвычайной ситуации на территории города
Усолье-Сибирское и Усольского районного муниципального образования.

25 мая 2022 года издан соответствующий указ Губернатора Иркутской
области № 96-уг «Об отмене режима функционирования чрезвычайной
ситуации для территориальной подсистемы Иркутской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций».

С уважением,
Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Г.Г. Кузьмин

[SIGNERSTAMP1]

Д.А. Сафронов
+7 (3952) 25-99-72